[bookmark: _GoBack]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 138/2016

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO EDUCACIONAL PROFESSORA ÁUREA SILVEIRA PEREIRA AO IRMÃO RINO QUESTA.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385/2013, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional Professora Áurea Silveira Pereira ao Irmão Rino Questa.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de Novembro de 2016.

	Hamilton Magalhães

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Irmão Rino nasceu em Bréscia, na Itália, em 30 de abril de 1930. Em 07 de setembro de 1947 entrou para a Congregação Pavoniana e aos 17 anos, se tornou irmão. Em 1951, recebeu o convite para se mudar para o Brasil e trabalhar no Colégio São José, em Pouso Alegre, assumindo, aos 21 anos a função de diretor da instituição.

Em 23 de agosto de 1953, no Brasil, professou seus votos de pobreza, castidade e obediência. Por meio deste ato público e com muita confiança entregou sua vida a Deus, se dedicando aos menos favorecidos, a fim de dar-lhes uma perspectiva melhor de futuro.

Sempre incentivador do esporte, ele foi um dos criadores dos Jogos Escolares de Pouso Alegre (JEPA), em 1971. Em 2014 foi homenageado pelo educador físico Ricardo Paula de Luna, com a criação do prêmio que leva seu nome, pensado com o intuito de homenagear a todos os atletas do município que se destacaram em alguma modalidade esportiva.

Em 2011, irmão Rino deixou Pouso Alegre, para trabalhar em Brasília, no Centro Educacional de Audição e Linguagem Ludovico Pavoni, a convite da Congregação Pavoniana.

Faleceu em abril de 2016 deixando exemplo para alunos e professores.

Sala das Sessões, 08 de Novembro de 2016.

	Hamilton Magalhães

	VEREADOR